Hh invaden-

invadendo, scientiam ab imis fundamentis evertat; Nos novam viam afferentes, tum sensus, tum mentis errores regere & restituere conemur. Itaque illa iactam arbitriate am, ad ingenii quandam peregrinationem liberam & amoenam se vertunt; nobis ex opinione nostra difficilis & remota obvenit provincia, quæ ut generi humano felix & fausta sit, perpetuo precamus. Itaque initia viarum secundo libro descripsimus; easdem ipsi continuo ingressi. Tertio Phænomena Universi & Historiam tractavimus; in quo certe Sylvas Naturæ, & variatione infinita experimentorum veluti foliis opacas & obscuras, & observationum subtilitate, veluti virgultis & vaporibus implicatas penetravimus & praeterivimus. Atque nunc ad magis aperta fortalle, sed tamen ad magis ardua pervenimus, ex Sylvis scilicet ad Radices Montium. Nam ab Historia ad universalia certo atque constanti trahite (licet via nova & intentata) ducemus. Atque certe non male in vias contemplat onum convenienter illud celebre & decantatum apud antiquos bivium Vita Activa, ex quo via altera primo ingressu plana & facilis ducebat ad prærupta & impervia; Altera à principio ardua & suspensa in plana definebat. Nam eodem prorsus modo, qui jam inde à prima inquisitione immobilia quedam in scientias principia

prensabit, quibus acquiescens cetera veluti per totum expeditas illum, si modo perrexit, nec nimium sibi placens aut dolicēs ab inquisitione defiterit, prioris via fortuna manet. Qui autem iudicium cohibere & gradatim ascendere, & tenui veluti Montium juga, unum primo, deinde alterū, ac rursus alterum superare cum patientia vera & indefessa fuit: nuerit, ille ad summittas & vertices Naturæ mature perveniet, ubi & statio serena, & pulcherimus terum prospectus, & descensus molli clivo ducens ad omnes practicas. Itaq; consilium nostrum est, veræ & legitime de rebus inquisitionis (ut in secundo libro præcepta) ita hic exemplaria proponere & describere pro varietate subjectorum; idque ea forma, quam cum varietate sumum consensum habere putamus, atque ut probatum & electum tradimus. Neque tamen more apud homines recepto, omnibus hujus formulæ partibus necessitatem quandam attribuimus, tamquam unicæ essent & inviolabiles. Neq; enim hominum industria & felicitatem veluti ad columnam alligandas existimamus. Atq; nihil officit, quoniam nisi, qui otio magis abundant, aut à difficultatibus, quas primo experientem sequi necesse est, liberi jam erunt, rem monstratam in potius perducant. Quin contra, Arrem veram adolescentem statuimus,

PRODROMI

Sive

ANTICIPATIONES PHILOSOPHIAE
SECUNDÆ

PRÆFATIO.

EXISTIMAMUS eum & amantis civis & viri prudentis personam bene simul sustinuisse, qui interrogatus an optimæ leges suis civibus dedisset, optimas certe dixit ex his, quas illi accepti sufficiunt. Atque certe quibus non tantum de cognitio satis est (quod non multo secus est ac bene somniaffit) nisi obtineant quoque & rem ad effectum perdentes, his non optima utique, sed ex his, quæ probari verissimum est, potissimum quandoque eligenda sunt. Nobis vero licet Humanam Rempublicam, Patriam communem, summo prosequamur artiore, tamen legislatoria illa ratione, & debet utili liberum non est. Neque enim leges Intellectui aut rebus damus ad arbitrium nostrum, sed tamquam scribis fidelicet ipsius Naturæ voce latas & prolatas excipimus, taque sive illæ placeant, sive per opinionum suffragiæ antiquiorum, fides nostra omnino exsolvenda est. Neque tamen spem abjecimus, quæ atque exhortant apud potest nonnulli, qui optimæ quæque capere & concequere possint, & quibus ea perficeret & coleat curæ erit. Itaque ad illa quæ tendere, atque fontes rerum & utilitatum aperire, & viarum indicia unde conquirere (invocatae Numinis ope) inveniendum in vivis etimis, desideramus. Identi nos de eo, quod ad omnes pertinere, & in commune prodebet possit, sollicitum ad majora contendimus, minorâ non aspernamus (cum illa remora, hac parata esse soleant) nec potioia (arbitramur) afferentes, dicere Veteribus ac receiptis, quo minus illa apud plurimos valeant) intercedimus; quoniam etiam ipsa & aucta & emendata, & in honore esse cupimus. Neque enim homines aut omnes aut omnino, aut statim à receiptis creditis abducere conamus. Sed quemadmodum sagitta aut missile fertur certe in processu, sed tamen interim conversiones suas perpetuas expedit progrediendo & nihilominus rotando; ita & nos dum ad ulteriora rapimus, in receiptis & cognitis volvimus & circumserimus. Quamobrem nos quoque Rationis ipsius communis & demonstrationum vulgarium (abdicato licet imperio earum) honesta opera uitum, atque ea quæ nobis secundum eas inventa & judicata sunt, quæque plurius & veritatis & utilitatis habere possunt, pari cum ceteris jure proponemus. Sed tamen neque per hos, que de Rationis nativæ & Demonstrationum Veterum incompetencia dicta sunt, derogatum quidquam intelligimus. Quin hæc potius adjunximus, ad tempus & gratiam eorum, qui justa excusatione aut virium aut occupationis tardari. Contemplationes suas intra Veteres Scientiarum plágas & provincias, aut saltum earum confina contemnere, susterne volent. Eadem ipsis, qui veram Naturæ interpretationem secundum indicia nostra accident, eamque molient, loco diverticulorum, aut tabernaculorum in via præbitorum ad solarium & levamentum esse queant, atque interim humanae fortunas aliquid ex parte juvare, & Mentes cognitionibus, quæ paulo arctiore cognitionem habent cum natura, perfundere. Id vero ex facultate aliqua nostra, aut ejus fiducia, minime ominamur. Verum nobis dubium non est, si quis, mediocris licet ingenii, sed tamen animi maturus, I sola mentis sua deponere, atque Inquisitionem de integro sibi decernere, atque inter vera Historiæ Naturalis atque ejus calculos attente & diligenter, & libere versari vult, & possit; quoniam ipse, quisquis sit, longe altius in Naturam penetraturus sit ex se, & propriis & genuinis Mentis viribus, denique ex meis Anticipationibus suis, quam per omnigenam Authorum lectiōnem, aut meditationem abstractam infinitam, aut distinctiones affidas & repetitas, eti machinas non admovebit, nec interpretandi formam fecutus fuerit. Quare & simile quæpiam nobis usu venire posse non diffidimus; præsertim cum accedat Interpretandi experimentum & exercitatio, quampliū habitum Mentis corrigeret & mutaret probabile est. Neque tamen hæc in eam partem accipi volumus, si fidem, quam Antiquorum placitis denegavimus, nostris adhiberi postulemus. Quin contra testamur & proficiemus. Nos ipsis ipsis, que jam proponemus, qualiacunque eas sint, teneri minima velle, ut omnia Philosophia nostraræ secundæ & Industriæ tamquam integra serventur. Cogitata autem ipsa spargere, nou Methodo revincere vixum est. Hac enim forma, pabescientibus tamquam à stirpe de integro Scientiis debetur; atque ejus est, qui non Arrem constitutere ex connexis, sed inquisitionem liberata instituere in singulis, in præsentia tantum velit.